
   

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante 22maggio 2023 
Albo online 

Sito web- Amministrazione Trasparente 
Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 
RETE MUSEALE REGIONALE  

 VISITA GUIDATA REGGIO CALABRIA 25 maggio 2023 
Z943B3FE4C  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 8 agosto 2018, N. 129; 
VISTO l’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
VISTO il PTOF a. s. 2022/2025; 
VISTO il Regolamento delle attivita  negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture; 
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
VISTO il Piano Viaggi per l'a. s. 2022/2023; 
CONSIDERATO che è prevista per il giorno 25 maggio 2023 una visita guidata a Reggio 
Calabria per gli alunni delle classi quarte e quinte della scuola primaria,  della durata di 
un’intera giornata; 
RITENUTO opportuno scegliere l’affidamento diretto quale modalità di scelta del contraente; 
RICEVUTO un preventivo di spesa, prot. n. 2887del 206/04/2023 dalla Impresa: RETE 
MUSEALE REGIONALE con sede legale Via Carmela Borelli n.27/B – CAP 88054 Città Sersale (CZ) C.F. 
97046630790, P.IVA 03426540799 ritenuto economicamente vantaggioso sulla base del rapporto 
qualità/prezzo; 
VALUTATE le caratteristiche di qualità dei mezzi offerti, le condizioni di garanzia, assistenza e 
assicurazione, l’esperienza del proponente l’offerta quale operatore specializzato nei viaggi in 
Italia e all’estero per studenti delle istituzioni scolastiche nell’ambito di analoghe iniziative;  
 
 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 22/05/2023 - UNICO - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. Di procedere con affidamento diretto all’impresa: RETE MUSEALE REGIONALE con sede legale Via 
Carmela Borelli n.27/B – CAP 88054 Città Sersale (CZ) C.F. 97046630790, P.IVA 03426540799 per 
visita guidata a Reggio Calabria, giorno 9 maggio 2023, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”. 

2. L’importo pari a € 3028,85 + IVA al 4%, è da intendersi come descritto nel preventivo citato, che 
comprende viaggio in autobus, visita guidata al Museo Archeologico Nazionale, pranzo al sacco, 
visita guidata del Duomo di Reggio Calabria, passeggiata sul lungomare, visita guidata del museo del 
Bergamotto, per un costo unitario di €35,00 per n. 99 alunni, di cui 90 paganti e n. 15 
accompagnatori. 

3. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, prof.ssa Patrizia Barbarello. 

4. Di autorizzare il Direttore SGA alla predisposizione degli atti necessari alla sottoscrizione 
del contratto. 

La fattura elettronica, emessa secondo le modalita  previste in apposito contratto, sara  intestata 
all’IC di Diamante C.F.: 92011850788 - Codice Univoco di fatturazione: UFJDL7. 
Il pagamento della fattura verra  effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalita  di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare 
la tracciabilita  dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 
Il presente provvedimento verra  pubblicato sul sito web, sezione albo online dell’Istituzione 
scolastico all’indirizzo www.icdiamante.it.                                                                  
 
 

  Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                         
                                                                                                                 Prof. ssa Patrizia Barbarello 

                                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

                                                                                     

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000015 - 22/05/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

http://www.icdiamante.it/

		2023-05-22T10:56:15+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




